
1 

 

Ziņojums par virzību uz valsts energoefektivitātes mērķu 

 2020. gadam izpildi par 2016. gadu 

 atbilstoši Direktīvas 2012/27/ES 24. panta 1. punkta un XIV pielikuma 

1. daļas prasībām 

 

 

 

 

I. Indikatīvais valsts energoefektivitātes mērķis saskaņā ar Direktīvas 

2012/27/ES 3.pantu 

 

Atbilstoši Direktīvas 2012/27/ES 3. panta prasībām noteiktais Latvijas indikatīvais 

valsts energoefektivitātes mērķis, pamatojoties uz primārās enerģijas ietaupījumu 

2020. gadā, ir 0,670 Mtoe (28 PJ), kam atbilst gala enerģijas patēriņa ietaupījums 

0,457 Mtoe (19 PJ).  

 

Mērķa ietekme uz enerģijas patēriņu 2020. gadā 

Īstenojot energoefektivitātes pasākumus un iegūstot indikatīvajā valsts 

energoefektivitātes mērķī uzrādīto ietaupījumu, gala enerģijas un primārās enerģijas 

patēriņš Latvijā 2020. gadā sasniedz 1. tabulā uzrādītās vērtības.   

 

1. tabula  

Latvijas indikatīvais valsts energoefektivitātes mērķis izteikts kā absolūtais 

primārās un gala enerģijas patēriņa līmenis 2020. gadā 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Primārās 

enerģijas patēriņa 

prognoze (PJ) 

194 198 201 205 207 212 216 220 225 

Faktiskais 

primārās 

enerģijas patēriņš 

(PJ) 

187 183 182 179 181     

Gala enerģijas 

patēriņa prognoze 

(PJ) 

162 165 167 171 172 176 179 183 187 

Faktiskais gala 

enerģijas patēriņš 

(PJ) 

169 162 163 159 160     

 

 

Virzība uz valsts energoefektivitātes mērķu 2020. gadam izpildi 

 

Atbilstoši Direktīvas 2012/27/ES XIV pielikuma a) punktam 2. tabulā ir apkopoti un 

salīdzināti rādītāji par 2015. un 2016. gadu. 

 

2. tabula 

Rādītāju salīdzinošā tabula par 2015./2016. gadu atbilstoši  

Direktīvas 2012/27/ES XIV pielikuma prasībām 

Nr. Rādītāja Rādītājs Rādītājs Rādītāja Mērv. Datu avots 



2 

 

nosaukums 2015. gads 2016. gads pieaugums/ 

samazinājums 

1. Primārās 

enerģijas 

patēriņš 

4,28 4,32 +0,05 Mtoe Latvijas 

Republikas 

Centrālā 

statistikas 

pārvalde 

(CSP) 

2. Kopējais 

enerģijas 

galapatēriņš 

3,90 3,92 +0,02 Mtoe CSP 

3. Enerģijas 

galapatēriņš pa 

nozarēm:  

     

 rūpniecība 

(ieskaitot 

būvniecību) 

0,874 0,813 -0,061 Mtoe CSP 

 transports 1,17 1,19 +0,02 Mtoe CSP 

 mājsaimniecības 1,11 1,14 +0,03 Mtoe CSP 

 pakalpojumi 0,59 0,60 +0,01 Mtoe CSP 

 lauksaimniecība 

un 

mežsaimniecība 

0,16 0,18 +0,02 Mtoe CSP 

4. Pievienotā bruto 

vērtība pa 

nozarēm: 

a) faktiskajās 

cenās: 

      

 kopējā 

pievienotā 

vērtība  

21361,6 21685,2  mln 

EUR 

Eurostat 

 rūpniecība 

(izņemot  

būvniecību) 

3369,1 3477,5  mln 

EUR 

Eurostat 

 būvniecība 1386,1 1149,0  mln 

EUR 

Eurostat 

 lauksaimniecība 

un 

mežsaimniecība 

885,9 853,7  mln 

EUR 

Eurostat 

 pakalpojumi 15720,6 16205,0  mln 

EUR 

Eurostat 

 b) 2005. gada 

salīdzināmās 

cenās: 

     

 kopējā 

pievienotā 

vērtība 

14185,5 14389,8  mln 

EUR 

Eurostat 

 rūpniecība 

(izņemot  

būvniecību) 

1878,3 1980,4  mln 

EUR 

Eurostat 

 būvniecība 771,3 632,9  mln 

EUR 

Eurostat 

 lauksaimniecība 682,1 678,0  mln Eurostat 



3 

 

un 

mežsaimniecība 

EUR 

 pakalpojumi 10687,9 10946,1  mln 

EUR 

Eurostat 

5. Mājsaimniecību 

rīcībā esošie 

ienākumi: 

     

 vidēji uz vienu 

mājsaimniecību; 

996,92 1017,60  EUR/

mēn. 

CSP 

 vidēji uz vienu 

mājsaimniecības 

locekli 

416,50 437,11  EUR/

mēn. 

CSP 

 vidēji uz vienu 

ekvivalento 

patērētāju 

627,18 652,59  EUR/

mēn. 

CSP 

6. Iekšzemes 

kopprodukts 

(IKP): 

     

 - faktiskajās 

cenās 

24320,32 24925,62  mln 

EUR 

CSP 

 - 2005. gada 

salīdzināmaj

ās cenās 

n/p n/p  mln 

EUR 

Eurostat 

7. Termoelektrosta

cijās saražotā 

elektroenerģija 

     

8. Koģenerācijā 

saražotā 

elektroenerģija 

3526,8 3767,4  GWh CSP 

9. Elektrostacijās 

(pārveidošanas 

sektorā) saražotā 

elektroenerģija 

0 0  GWh CSP 

10. Katlu mājās 

saražotais 

siltums  

1805,0 2023,4  GWh CSP 

11. Koģenerācijas 

stacijās 

saražotais 

siltums, tostarp 

siltuma 

pārpalikums 

5267,0 6023,1  GWh CSP 

12. Katlu mājās 

izmantotais 

kurināmais  

0,20 0,23  Mtoe CSP 

13. Koģenerācijas 

stacijās 

izmantotais 

kurināmais 

0,98 1,05  Mtoe CSP 

14. Elektrostacijās 

(pārveidošanas 

sektorā) 

izmantotais 

0 0  Mtoe CSP 



4 

 

kurināmais 

15. Pasažieru 

kilometri (pkm): 

     

 pasažieru 

pārvadājumi ar 

automašīnām 

16778 17134  Mpkm pamatojotie

s uz 

pieņēmumie

m par 

emisiju 

aprēķināšan

u transportā 

 pasažieru 

pārvadājumi ar 

sabiedrisko 

transportu 

2232 2187  Mpkm Tikai 

pasažieru 

pārvadājumi 

ar 

autobusiem 

 pasažieru 

pārvadājumi ar 

dzelzceļa 

transportu 

(ieskaitot 

tramvaju) 

591 584 -7 Mpkm CSP 

 pasažieru 

pārvadājumi ar 

vietējo un 

starptautisko 

gaisa transportu 

4110 4622  Mpkm CSP 

14. Tonnu kilometri 

(tkm): 

     

 kravu 

pārvadājumi ar 

autotransportu 

14690 14227  Mtkm CSP 

 kravu 

pārvadājumi ar 

dzelzceļa 

transportu 

18906 15873  Mtkm CSP 

 kravu 

pārvadājumi ar 

gaisa transportu 

9 11  Mtkm CSP 

15. Iedzīvotāju 

skaits (gada 

sākumā) 

1986096 1968957  iedz. CSP 

16. Iedzīvotāju 

skaits (vidēji) 

1977527 1959537  iedz. CSP 

 

Enerģijas patēriņa pieauguma analīze atsevišķās nozarēs 

 

Direktīvas 2012/27/ES XIV pielikuma 1. daļas a) apakšpunktā ir noteikts, ka nozarēs, 

kur enerģijas patēriņš paliek nemainīgs vai pieaug, dalībvalstīm ir jāanalizē tā iemesli 

un aprēķiniem jāpievieno savs vērtējums. Atbilstoši ziņošanas vadlīniju A 

pielikumam  enerģijas galapatēriņa izmaiņas pa nozarēm ir analizētas, salīdzinot 

2015. un 2016. gada statistikas datus par enerģijas galapatēriņu dažādos galapatēriņa 

sektoros. 



5 

 

 

Kopējais enerģijas galapatēriņš Latvijā 2016. gadā ir palielinājies par 0,4%, salīdzinot 

ar 2015. gadu. Rūpniecībā un būvniecībā enerģijas patēriņš 2016. gadā salīdzinājumā 

ar 2015. gadu ir samazinājies (7,4%), savukārt mājsaimniecībās, pakalpojumu sektorā 

un transportā 2016. gadā, salīdzinot ar 2015. gadu, tas ir palielinājies attiecīgi par 

3,5%, 1,3% un 1,6%.  

Transports 

 

Degvielas patēriņš transporta sektorā (ieskaitot starptautisko gaisa transportu) 

2016. gadā salīdzinājumā ar 2015. gadu ir pieaudzis par 1,6%. Dzelzceļa transportā 

degvielas patēriņš ir samazinājies, bet starptautiskajā aviācijā un autotransportā – 

palielinājies. Galvenais iemesls degvielas patēriņa pieaugumam autotransportā bija 

pasažieru automašīnu skaita pieaugums 2016. gadā salīdzinājumā ar 2015. gadu 

gandrīz par 3% un pasažieru kilometru skaita pieaugums par 2,1%. 

 

Mājsaimniecības 

 

Enerģijas galapatēriņš mājsaimniecībās 2016. gadā salīdzinājumā ar 2015. gadu ir 

palielinājies par 3,5%. Ņemot vērā, ka lielākā daļa no mājsaimniecībās izmantotā 

kurināmā tiek izmantota ēku apkurei, enerģijas patēriņš lielā mērā ir atkarīgs no 

apkures grādu dienu skaita. Apkures grādu dienu skaits, kas 2016. gadā bija virs 

vidējā lieluma, ir galvenais faktors, kas ietekmējis enerģijas patēriņa pieaugumu 

mājsaimniecībās 2016. gadā. Pielietojot klimata korekciju, kas ņem vērā apkures 

grādu dienu skaita ietekmi uz enerģijas patēriņu apkurei, enerģijas patēriņam 

mājsaimniecībās pēdējo piecu gadu laikā ir tendence samazināties. To nodrošina ar 

ēku renovāciju saistīto energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu īstenošana.  

 

Pakalpojumu sektors 

 

Pakalpojumu sektorā kopējais enerģijas galapatēriņš 2016. gadā salīdzinājumā ar 

2015. gadu ir palielinājies par 1,3%. Elektroenerģijas patēriņš sastāda apmēram 40% 

no enerģijas patēriņa sektorā, un tas ir palicis gandrīz nemainīgs. Galvenais iemesls 

enerģijas patēriņa pieaugumam, līdzīgi kā mājsaimniecību sektorā, ir apkures grādu 

dienu skaita būtisks pieaugums 2016. gadā salīdzinājumā ar 2015. gadu (16%). 

Pielietojot klimata korekciju, kas ņem vērā apkures grādu dienu skaita ietekmi uz 

enerģijas patēriņu apkurei, enerģijas patēriņš pakalpojumu sektorā 2016. gadā 

salīdzinājumā ar 2015. gadu ir samazinājies. 

 

 

II. Informācija par nozīmīgiem normatīviem un nenormatīviem pasākumiem 

 

Atbilstoši Direktīvas 2012/27/ES XIV pielikuma b) līdz d) punktiem tiek sniegta 

informācija par nozīmīgiem normatīviem un nenormatīviem pasākumiem, kas īstenoti  

2017. gadā. 

 

Energoefektivitātes paaugstināšanu atbalstošie normatīvie akti 
 



6 

 

a) Pieņemti Ministru kabineta 2017.gada 25.aprīļa  noteikumi Nr. 226 

“Energoefektivitātes pienākuma shēmas noteikumi”
1
, kas nosaka 

energoefektivitātes pienākuma shēmā iekļaujamās nozares, energoefektivitātes 

pienākuma shēmas atbildīgo pušu (turpmāk – atbildīgās puses) izvēles 

kritērijus, atbildīgo pušu pienākumu apjomu sadalījumā pa gadiem un tā 

noteikšanas metodiku, iegūtā enerģijas ietaupījuma verifikācijas sistēmu, 

kārtību, kādā atbildīgajai pusei radušās izmaksas par energoefektivitātes 

uzlabošanas pasākumiem pie galalietotāja vai atbildīgajai pusei noteiktās 

iemaksas valsts energoefektivitātes fondā iekļauj maksā par enerģiju, kārtību, 

kādā minētās izmaksas sadalāmas starp galalietotājiem, un to apmaksas veidu. 

b) Pieņemti Ministru kabineta 2017.gada 25.aprīļa noteikumi Nr. 221 

“Noteikumi par kārtību, kādā tiek veiktas iemaksas energoefektivitātes 

fondos, un to apmēru, kā arī energoefektivitātes fonda līdzekļu 

izmantošanu”
2
, kas nosaka kārtību, kādā energoefektivitātes pienākumu 

shēmas atbildīgā puse (turpmāk – atbildīgā puse) veic iemaksu valsts vai 

pašvaldības energoefektivitātes fondā atbilstoši tai noteiktajam enerģijas 

galapatēriņa ietaupījuma pienākuma apjomam obligātā enerģijas ietaupījuma 

mērķa sasniegšanai, atbildīgās puses iemaksu apmēru valsts vai pašvaldības 

energoefektivitātes fondā, kārtību, kādā akciju sabiedrība "Attīstības finanšu 

institūcija Altum" izmanto valsts energoefektivitātes fonda līdzekļus un sniedz 

pārskatu par to izmantošanu. 

c) Pieņemti Ministru kabineta 2017.gada 11.aprīļa noteikumi Nr. 202 

“Noteikumi par energoefektivitātes nodevas apmēru un tās 

aprēķināšanas, piemērošanas, maksāšanas un kontroles kārtību”
3
, kas 

nosaka energoefektivitātes nodevas apmēru, kā arī nodevas aprēķināšanas, 

piemērošanas, maksāšanas un kontroles kārtību. 

d) Pieņemti 2017.gada 16.jūnijā Grozījumi Ēku energoefektivitātes likumā, 

kas nodrošina Ēku energoefektivitātes direktīvas prasību pilnīgu pārņemšanu, 

tostarp precizē ēku kategoriju sarakstu, kurām ļauts piemērot atbrīvojumu no 

minimālo energoefektivitātes prasību pienākuma izpildes un no 

energoefektivitātes sertifikātu izsniegšanas pienākuma, kā arī nosaka, ka ēkas 

energosertifikācija būs jāveic šādos gadījumos: 

- projektējamai ēkai, rekonstruējamai vai renovējamai ēkai, lai to pieņemtu 

ekspluatācijā vai pārdotu; 

-ekspluatējamai ēkai, lai ēku pārdotu, izīrētu vai iznomātu; 

- ekspluatējamai valsts vai pašvaldības īpašumā vai lietošanā esošai publiskai 

ēkai, kuras kopējā telpu platība pārsniedz 250 kvadrātmetrus; 

-ēkas daļai projektējamā, rekonstruējamā vai renovējamā ēkā, lai pārdotu šo 

ēkas daļu, ja tai ir individuāla energonesēja vai siltumenerģijas uzskaite; 

- ekspluatējamas ēkas daļai, kuras kopējā telpu platība pārsniedz 50 

kvadrātmetrus, lai to pārdotu, izīrētu vai iznomātu, ja šai ēkas daļai ir 

individuāla energonesēja vai siltumenerģijas uzskaite; 

-ja ēkas īpašnieks būs pieņēmis lēmumu par ēkas energosertificēšanu. 

                                                           
1 https://likumi.lv/ta/id/290809 
2
 https://likumi.lv/ta/id/290497 

3
 https://likumi.lv/ta/id/290131 

 

https://likumi.lv/ta/id/290809
https://likumi.lv/ta/id/290497
https://likumi.lv/ta/id/290131


7 

 

Bez tam, lai nodrošinātu neatkarīga eksperta energoefektivitātes jomā darbības 

uzraudzību, tiek noteikts pilnvarojums Ministru kabinetam noteikt neatkarīgu 

ekspertu profesionālās darbības uzraudzības maksas pakalpojumu apmēru, 

maksāšanas kārtību un saņemto līdzekļu izmantošanas kārtību. Vienlaikus 

paredzot, ka neatkarīgo ekspertu ēku energoefektivitātes jomā uzraudzību 

deleģē un maksu par minēto uzdevumu veikšanu nosaka Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma noteiktajā kārtībā. 

e) Pieņemti 2017.gada 22.jūnija Grozījumi Būvniecības likumā, kuru mērķis ir 

 veicināt būvniecības procesa efektivitāti – atvieglojot prasības būvniecības 

ieceres grozīšanai, kā arī pilnveidojot regulējumu attiecībā uz atkāpēm no 

tehniskajām prasībām, tostarp nosakot, ka alternatīvos tehniskos risinājumus 

un atkāpes no būvnormatīvu tehniskajām prasībām, no būvnormatīvu 

tehniskajām prasībām akustikas (aizsardzība pret trokšņiem), ilgtspējīgas 

dabas resursu izmantošanas, lietošanas drošības un energoefektivitātes jomā 

pamato atbilstošas jomas būvspeciālists. 

f) Ministru kabineta 2017.gada 7.marta noteikumi Nr. 135 “Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.3.1. specifiskā atbalsta 

mērķa "Veicināt energoefektivitāti un vietējo AER izmantošanu 

centralizētajā siltumapgādē" pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi”
4
, kas nosaka kārtību, kādā īsteno pirmo projektu 

iesniegumu atlases kārtu, specifiskā atbalsta un atlases kārtas mērķi un 

pieejamo finansējumu, kā arī prasības Kohēzijas fonda projekta  iesniedzējam 

un atbalstāmo darbību izmaksu attiecināmības nosacījumus. 

g) Pieņemti Ministru kabineta 2017.gada 31.janvāra noteikumi Nr. 69 “Darbības 

programmas "Izaugsme un nodarbinātība" prioritārā virziena 

"Ilgtspējīga transporta sistēma" 6.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

"Nodrošināt konkurētspējīgu un videi draudzīgu TEN-T dzelzceļa tīklu, 

veicinot tā drošību, kvalitāti un kapacitāti" 6.2.1.1. pasākuma "Latvijas 

dzelzceļa tīkla elektrifikācija" īstenošanas noteikumi”
5
, kas nosaka 

pasākuma mērķi un pieejamo finansējumu, atbalstāmo darbību un izmaksu 

attiecināmības nosacījumus, kā arī līguma par projekta īstenošanu vienpusēja 

uzteikuma nosacījumus. Latvijas dzelzceļa tīkla elektrifikācija spēs 

nodrošināt, atbilstoši Dzelzceļa tehniskās ekspluatācijas noteikumiem, 

pieļaujamo kravas pārvadājumu apjomu pārvadāšanu ar ievērojami zemāku 

elektroenerģijas patēriņu, tādejādi panākot efektīvāku energoresursu 

izmantošanu, kā arī nodrošinot mazāku negatīvo ietekmi uz apkārtējo vidi. 

Pieņemti Ministru kabineta 2017.gada 22.augusta noteikumi Nr. 495 

“Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 4.3.1. specifiskā 

atbalsta mērķa "Veicināt energoefektivitāti un vietējo AER izmantošanu 

centralizētajā siltumapgādē" otrās projektu iesniegumu atlases kārtas 

īstenošanas noteikumi”
6
, kas nosaka kārtību, kādā īsteno pirmo projektu 

iesniegumu atlases kārtu, specifiskā atbalsta un atlases kārtas mērķi un 

pieejamo finansējumu, kā arī prasības Kohēzijas fonda projekta  iesniedzējam 

un atbalstāmo darbību izmaksu attiecināmības nosacījumus. SAM 4.3.1. 

otrajai projektu iesniegumu atlases kārtai ir noteikta tieša pozitīva ietekme uz 

                                                           
4
 https://likumi.lv/ta/id/289471 

5
 https://likumi.lv/ta/id/288619 

6
 https://likumi.lv/ta/id/293209 



8 

 

horizontālo prioritāti “Ilgtspējīga attīstība”, tādējādi kritēriju komplekts ir 

papildināts ar papildu kvalitātes kritērijiem un atbilstoši Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijas izstrādātajai metodikai, tiek vērtēti divi 

principi – nodrošināto zaļo darba vietu skaits un zaļā iepirkuma izmantošana. 

 

h) Pieņemti 2017.gada 27.jūlija Grozījumi likumā "Par akcīzes nodokli", kas  

stājušies spēkā 2018. gada 1.janvārī. Ar grozījumiem paaugstināta akcīzes 

nodokļa likme transporta degvielām - benzīnam un dīzeļdegvielai. 

 

Energoefektivitātes pasākumu īstenošana 

 

Publiskais finansējums energoefektivitātes uzlabošanas projektu īstenošanai tika 

piešķirts no Eiropas Savienības Struktūrfondu (Eiropas Savienības Reģionālās 

attīstības fonda - ERAF) un Kohēzijas fonda (KF)) finanšu līdzekļiem, no valsts 

budžeta programmas Klimata pārmaiņu finanšu instruments (KPFI), kā arī no citiem 

finanšu instrumentiem. 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju un sociālo dzīvojamo māju siltumnoturības 

uzlabošanai finansējums tiek piešķirts no Ekonomikas ministrijas (EM) pārziņā 

esošiem Eiropas Savienības Struktūrfondu  (ERAF) līdzekļiem, bet pasākumi 

centralizētās siltumapgādes sistēmu efektivitātes paaugstināšanai tika finansēti no 

Kohēzijas fonda (KF) līdzekļiem. Savukārt valsts un pašvaldības iestāžu, komersantu 

un privātpersonu ēku energoefektivitātes uzlabošanai, kā arī energoefektivitātes 

uzlabošanai ražošanas tehnoloģiskajās iekārtās finansējums tiek piešķirts no Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) atbildībā esošās valsts 

budžeta programmas Klimata pārmaiņu finanšu instruments (KPFI).  

 

a) ERAF un KF projektu īstenošana 

2016. un 2017. gadā ir uzsākta EM pārraudzībā esošo ERAF un KF projektu 

iesniegšana un īstenošana šādās Eiropas Struktūrfondu darbības programmas 

„Izaugsme un nodarbinātība” aktivitātēs:  

 specifiskā atbalsta mērķa 4.1.1. “Veicināt efektīvu energoresursu izmantošanu, 

enerģijas patēriņa samazināšanu un pāreju uz AER apstrādes rūpniecības 

nozarē” (turpmāk – SAM 4.1.1.) ietvaros. Projektos  tiek veikti būvdarbi un 

inženiersistēmu maiņa un efektivitātes paaugstināšana rūpnieciskās ražošanas 

ēkās, nodrošinot tehniskajā projektā vai vienkāršotās renovācijas dokumentācijā 

paredzēto ēkas strukturālo daļu un inženiersistēmu atjaunošanu un ēkas 

energoaudita pārskatā minēto energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu darbu 

izpildi, kā arī tiek veikta esošo ražošanas iekārtu aizstāšana ar 

energoefektīvākām iekārtām. 

Kopumā ir līdz 2017.gada 31.decembrim ir iesniegti 37 projektu iesniegumi, no 

tiem apstiprināti 25 projektu iesniegumi par kopējo pieprasīto KF 

līdzfinansējumu 6,9 milj. eiro apmērā. Projektu īstenošana tiks uzsākta 

2018.gada būvniecības sezonā, līdz ar to plānots, ka pirmie maksājumi par 

projektiem tiks veikti, un pirmie īstenotie projekti būs līdz 2018.gada beigām. 

 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu 

valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.1. specifiskā atbalsta mērķa pasākuma 

“Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu dzīvojamās ēkās” (turpmāk – 

4.2.1.1.pasākums) ietvaros. Projektos  tiek veikti būvdarbi daudzdzīvokļu 



9 

 

dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopīpašumā esošajās daļās, nodrošinot 

tehniskajā projektā vai vienkāršotās renovācijas dokumentācijā paredzēto ēkas 

strukturālo daļu atjaunošanu un ēkas energoaudita pārskatā minēto 

energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu darbu izpildi. 

Kopumā līdz 2017.gada 31.decembrim ir iesniegti 257 projektu iesniegumi, no 

tiem pozitīvi granta lēmumi ir 191 projektam par kopējo pieprasīto ERAF 

līdzfinansējumu 28,6 milj. eiro apmērā. Lūdz 2017.gada beigām ir pabeigts 

viens projekts par kopējo pieprasīto ERAF līdzfinansējumu 146 tūkst. eiro 

apmērā. 

 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt energoefektivitātes paaugstināšanu 

valsts un dzīvojamās ēkās” 4.2.1.2. pasākuma “Veicināt energoefektivitātes 

paaugstināšanu valsts ēkās” (turpmāk – 4.2.1.2.pasākums) ietvaros. Projektos  

tiek veikti būvdarbi valsts īpašumā esošajās ēkās, nodrošinot tehniskajā projektā 

vai vienkāršotās renovācijas dokumentācijā paredzēto ēkas strukturālo daļu 

atjaunošanu un ēkas energoaudita pārskatā minēto energoefektivitātes 

uzlabošanas pasākumu darbu izpildi. 

Kopumā līdz 2017.gada 31.decembrim ir iesniegti 62 projektu iesniegumi par 

kopējo pieprasīto ERAF līdzfinansējumu 49,6 milj. eiro apmērā, no tiem 

pabeigta divu projektu īstenošana par kopējo ERAF finansējumu 156 tūkst. eiro 

apmērā. 

 4.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt energoefektivitāti un vietējo AER 

izmantošanu centralizētajā siltumapgādē” (turpmāk – SAM 4.3.1.) ietvaros. 

Projektos tiek veikta esošās centralizētās siltumapgādes sistēmas efektivitātes 

paaugstināšana, aizstājot neefektīvos siltumavotus pret jauniem siltumavotiem, 

veicot pāreju no fosilajiem uz atjaunojamajiem energoresursiem, rekonstruējot 

un optimizējot esošos siltumenerģijas pārvades un sadales tīklus, kā arī 

izbūvējot siltumenerģijas akumulācijas iekārtas. 

Kopumā līdz 2017.gada 31.decembrim ir iesniegti 85 projektu iesniegumi, no 

tiem apstiprināti 69 projektu iesniegumi par kopējo pieprasīto KF 

līdzfinansējumu 41 milj. eiro apmērā. Projektu īstenošana tiks uzsākta 

2018.gada būvniecības sezonā, līdz ar to plānots, ka pirmie maksājumi par 

projektiem tiks veikti, un pirmie īstenotie projekti būs līdz 2018.gada beigām. 

 

Provizoriska informācija par SAM 4.1.1., 4.2.1.1.pasākuma, 4.2.1.2.pasākuma un 

SAM 4.3.1. iesniegto projektu ietvaros sasniegtajiem rādītājiem būs pieejama 

2019.gada sākumā, kad būs pabeigta pirmo projektu īstenošana, un finansējuma 

saņēmēji būs iesnieguši Centrālajai finanšu un līgumu aģentūrai pārskatus par 

projektu ietvaros sasniegtajiem energoefektivitātes rādītājiem un panāktajiem 

ietaupījumiem. 

 
Detalizēta informācija par ERAF un KF līdzfinansētajām energoefektivitātes atbalsta programmām 

pieejama Ekonomikas ministrijas tīmekļvietnē: 

https://www.em.gov.lv/lv/es_fondi/atbalsta_pasakumi_2014_2020/energetika_un_energoefektivitate/  

 

b) Valsts nodokļu politikas pamatnostādnes 2018.-2021. gadam 

Paredz no 2018.gada paaugstināt akcīzes nodokļa likmi benzīnam un dīzeļdegvielai 

 

https://likumi.lv/ta/id/291013-par-valsts-nodoklu-politikas-pamatnostadnem-2018-

2021-gadam  

https://www.em.gov.lv/lv/es_fondi/atbalsta_pasakumi_2014_2020/energetika_un_energoefektivitate/
https://likumi.lv/ta/id/291013-par-valsts-nodoklu-politikas-pamatnostadnem-2018-2021-gadam
https://likumi.lv/ta/id/291013-par-valsts-nodoklu-politikas-pamatnostadnem-2018-2021-gadam


10 

 

 

c) Informatīvā kampaņa „Dzīvo siltāk !”
7
 

Pēc EM iniciatīvas 2010. gada 25. februārī 18 valsts iestādes, nevalstiskās 

organizācijas un bankas parakstīja sadarbības memorandu par efektīvas un atklātas 

sadarbības veidošanu, informējot par mājokļu renovācijas procesu. Līdz 2016. gada 

31. decembrim Memorandu ir parakstījusi 39 organizācijas (gada laikā pievienojušās 

8 organizācijas). Par Memoranda galveno uzdevumu uzskatāma informācijas 

pieejamības nodrošināšana par mājokļu renovācijas procesu, tai skaitā:  

- nozaru asociāciju savstarpējās sadarbības / izglītošanās, lai nodrošinātu informācijas 

apriti par aktualitātēm nozarē, sekmēšana; 

- informācijas pieejamības par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanas un 

apsaimniekošanas jautājumiem nodrošināšana; 

- informācijas pieejamības dzīvokļu īpašniekiem par finansējuma avotiem mājokļu 

renovācijai nodrošināšana; 

- informēšana par mājokļu renovācijas ieguvumiem; 

- izglītošana par kvalitatīviem renovācijas procesa nosacījumiem; 

- informēšana par būvmateriālu kvalitātes standartiem un to iestrādes tehnoloģijām; 

- kvalitatīvu pakalpojumu pieejamības veicināšana, informējot sabiedrību par nozarē 

aktuālo informāciju. 

Laikā no 2010. līdz 2017. gadam kampaņas „Dzīvo siltāk” ietvaros notikuši 23 

semināru cikli reģionos visā Latvijā, kā arī dažādi informatīvi pasākumi (diskusijas, 

semināri namu pārvaldniekiem un projektētājiem, konferences un dalība izstādēs 

(vismaz 300 pasākumi). 

2017.gadā: organizēta konference “Atbalsts daudzdzīvokļu dzīvojamo ēku 

energoefektivitātes uzlabošanai”;  pavasarī un rudenī sadarbībā ar Attīstības finanšu 

institūciju “Altum” tika organizēti 2 semināru cikli par ES fondu atbalstu 

daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes uzlabošanai (kopā 40 semināri) kā arī paralēli 

šiem pasākumiem reģionos tika organizēti 4 semināri par jaunajām 

energoefektivitātes prasībām uzņēmējiem un 4 semināri būvvaldēm. Tika organizēti 

arī 6 semināri (teorija un prakse), kuru mērķauditorija bija projektētāji, būvnieki, par 

kvalitatīvu ēku atjaunošanu. 2017.gadā piedalījās divās izstādēs “Māja I” un 

“Māja.Dzīvoklis” ( stends “Dzīvo siltāk”) stends, tajā interesenti varēja satikt 

Ekonomikas ministrijas, Altum, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, 

Patērētāju Tiesību aizsardzības centra un AS “Latvenergo” Energoefektivitātes centra 

pārstāvjus. Izstāžu laikā stendā tika apkalpoti gandrīz 2000 interesenti. Tika 

organizēta diskusija “Energoefektivitātes projekti un to kvalitātes uzlabošanas 

iespējas”, kā arī tika organizēts fotokonkurss “Energoefektivitāte mums apkārt”.  

 

2017.gada pasākumu informācija: 

 https://em.gov.lv/lv/es_fondi/dzivo_siltak/pasakumi/kopsavilkums_2017/   

 
d) Konkurss „Energoefektīvākā ēka Latvijā 2017”

8
 

Konkursu "Energoefektīvākā ēka Latvijā" EM organizē sadarbībā ar VARAM un 

žurnālu “Būvinženieris” informatīvās kampaņas "Dzīvo siltāk" ietvaros. Konkursa 

mērķis ir veicināt labo praksi ēku energoefektivitātes jomā, īstenojot energoefektīvu 

                                                           
7
 https://www.em.gov.lv/lv/es_fondi/dzivo_siltak/ 

8
 http://www.energoefektivakaeka.lv/ 

https://em.gov.lv/lv/es_fondi/dzivo_siltak/pasakumi/kopsavilkums_2017/


11 

 

ēku būvniecību, renovāciju un rekonstrukciju, tādējādi samazinot oglekļa dioksīda 

izmešu daudzumu atmosfērā un veicinot sabiedrības izpratni par ēku siltumnoturību, 

kā arī siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas nozīmi un iespējām, lai radītu 

kvalitatīvu, arhitektoniski izteiksmīgas dzīves telpu. 

Konkursa nolikuma izstādē un pretendentu izvērtēšanā iesaistījušās nozīmīgākās 

būvniecības nozares nevalstiskās organizācijas - Latvijas Būvinženieru savienība, 

Latvijas Inženierkonsultantu asociācija, Latvijas Būvnieku asociācija, Latvijas Namu 

pārvaldītāju un apsaimniekotāju asociācija, Tehnisko ekspertu asociācija, Latvijas 

Siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģijas inženieru savienība, Ilgtspējīgas būvniecības 

padome, Latvijas logu un durvju ražotāju asociācija, Rīgas Tehniskā universitāte un 

Būvmateriālu ražotāju asociācija, kā arī atsevišķi uzņēmumi. 

Konkursā "Energoefektīvākā ēka Latvijā 2017 gadā” tika pieteikti 27 projekti trijās 

nominācijās (atjaunotā daudzdzīvokļu ēka; daudzdzīvokļu ēka. Jaunbūve; sabiedriskā 

ēka.). Konkursa noslēguma pasākums bija svētki ne tikai konkursa uzvarētājiem, bet 

arī konkursa organizētājiem, žūrijas komisijas dalībniekiem un visiem 

energoefektivitātes atbalstītājiem. 

Visu iepriekšējo konkursu rezultāti pieejami Ekonomikas ministrijas tīmekļa vietnē
9
.  

 

e) KPFI valsts budžeta programmas īstenošana 
KPFI mērķis ir veicināt globālo klimata pārmaiņu novēršanu, pielāgošanos klimata 

pārmaiņu radītajām sekām un sekmēt siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanu 

(piemēram, īstenojot pasākumus ēku energoefektivitātes uzlabošanai gan 

sabiedriskajā, gan privātajā sektorā, tehnoloģiju, kurās izmanto atjaunojamos 

energoresursus, attīstīšanu un ieviešanu, kā arī, īstenojot integrētus risinājumus 

siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšanai).  

2016. gadā noslēdzās VARAM atbildībā esošā KPFI valsts budžeta programmas 

konkursu projektu ieviešana. 2016. un 2017.gadā notikušas projektu pēcnovērtējuma 

pārbaudes atbilstoši KPFI finansēto projektu ikgadējam pārbaužu plānam. Atbilstoši 

Ministru kabineta 2016.gada 11.oktobra noteikumiem Nr.668 “Energoefektivitātes 

monitoringa un piemērojamā energopārvaldības sistēmas standarta noteikumi” tiek 

uzskaitīti KPFI ietvaros realizēto projektu enerģijas ietaupījumi (skatīt. Tabulu Nr.   ) 

Detalizēta informācija par KPFI projektu konkursiem pieejama www.varam.gov.lv un 

www.lvif.gov.lv.  

 

f) Brīvprātīgo vienošanos par energoefektivitātes uzlabošanu noslēgšana. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2016.gada 11.oktobra noteikumu Nr.669 “Kārtība, kādā 

noslēdz un pārrauga brīvprātīgu vienošanos par energoefektivitātes uzlabošanu” 

prasībām, Ekonomikas ministrija 2017.gadā noslēdza divas brīvprātīgās vienošanās ar 

SIA “Salaspils Siltums” un SIA “Jūrmalas siltums”. Vienošanās ir noslēgtas uz 5 

gadiem un to mērķis ir iegūt ietaupījumus pie enerģijas galapatērētājiem. 

 

g) Obligāta sertificētas energopārvaldības sistēmas ieviešana vai 

energoaudita veikšana lielajiem elektroenerģijas patērētājiem. 

Lielajiem elektroenerģijas patērētājiem, kuru ikgadējais elektroenerģijas patēriņš 

pārsniedz 500 MWh, sākot no 2016.gada līdz 2018.gada 1 aprīlim ir jānodrošina 

sertificētas energopārvaldības sistēmas ieviešana vai energoaudita veikšana. Minēto 

pienākumu vairāki uzņēmumi izpildīja 2017.gadā. 

                                                           
9
 http://www.energoefektivakaeka.lv/index.php/vesture/eee2013 

http://www.varam.gov.lv/
http://www.lvif.gov.lv/


12 

 

 

h) Obligāta sertificētas energopārvaldības sistēmas ieviešana lielajās 

(republikas) pilsētās. 

Sertificēta energopārvaldības sistēma ieviesta 7 republikas pilsētu pašvaldībās un 5 

novadu pašvaldībās. 

https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/energoefektivitate_un_siltumapgade/energ

oefektivitate/pasvaldibas_un_valsts_iestades/  

i) Energoefektivitātes politikas alternatīvo pasākumu plāns enerģijas 

galapatēriņa ietaupījuma mērķa 2014.-2020. gadam sasniegšanai apstiprināts 

2017. gada 24. maijā. https://likumi.lv/ta/id/291026-par-energoefektivitates-politikas-

alternativo-pasakumu-planu-energijas-galapaterina-ietaupijuma-merka-2014-2020-

gadam  
 

III. Valsts institūciju īpašumā, valdījumā un lietošanā esošo ēku saraksts 
 

Ekonomikas Ministrija atbilstoši Direktīvas 2012/27/ES  5. panta 5. punkta prasībām 

ik gadu sagatavo un savā tīmekļa vietnē internetā publicē valsts institūciju īpašumā, 

valdījumā un lietošanā esošo ēku sarakstu
10

. 

Atbilstoši aktuālajam ēku sarakstam uz 2018. gada 1. janvāri, aprēķinātais  3% 

platību renovācijas mērķis 2018. gadā ir 57 313.24 m
2
. 

Renovētā ēku platība, kas konstatēta 2017.gadā, ir 136 155.30 m
2
. Minētā platība 

ieskaitāma 2017.gada mērķa izpildei un ,atbilstoši Direktīvas 2012/27/ES 5.panta 

3.punkta prasībām, atlikums, kas sastāda 90 046.82m
2
, ieskaitāms 2018.gada un 

2019.gada mērķu izpildei. Aprēķins: 

Atlikums, kas ieskaitāms 2018.gada un 2019.gada mērķu izpildei =  

= (Konstatētā renovētā platība 2017.gadā) – (2017.gada mērķis) + (renovētās platības 

atlikums no iepriekšējo gadu mērķu izpildes) = 

= 136 155.30 m
2
 – 59 980.10 m

2
 + 13 871.62 m

2
 = 90046,82 m

2
. 

Ņemot vērā, ka renovācijas mērķu izpilde noris sekmīgi, Latvija līdz šim nav 

izmantojusi Direktīvas 2012/27/ES 5.panta 4.punkta prasībās noteikto iespēju 

renovācijas normā ieskaitīt jaunas ēkas. 

3.tabulā apkopota Latvijas Direktīvas 2012/27/ES 5.panta 1.punktā noteikto mērķu 

izpilde kopš prasības stāšanās spēkā brīža. 

3.tabula  

Direktīvas 2012/27/ES 5.panta 1.punkta prasību izpilde   

Mērķa 

periods 

(noteikts 

attiecīgā 

gada 

1.janvārī) 

Saraksta 

publicēšanas 

datums 

Par pamatu izmantotie 

dati  

Kopējā platība 

atbilstoši 

ikgadējā valsts 

ēku saraksta 

datiem 

Renovācijas 

mērķis, kopējā 

platība, m
2
 

Renovētā 

platība, m
2
 

Atlikums, 

kas 

ieskaitāms 

jebkurā no 

trim 

iepriekšējo 

vai nākamo 

                                                           
10

https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/majokli/eku_energoefektivitate/no_direktivas_2012_27_es_par_energoefektivitati_i

zrietosas_prasibas/ 

https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/energoefektivitate_un_siltumapgade/energoefektivitate/pasvaldibas_un_valsts_iestades/
https://www.em.gov.lv/lv/nozares_politika/energoefektivitate_un_siltumapgade/energoefektivitate/pasvaldibas_un_valsts_iestades/
https://likumi.lv/ta/id/291026-par-energoefektivitates-politikas-alternativo-pasakumu-planu-energijas-galapaterina-ietaupijuma-merka-2014-2020-gadam
https://likumi.lv/ta/id/291026-par-energoefektivitates-politikas-alternativo-pasakumu-planu-energijas-galapaterina-ietaupijuma-merka-2014-2020-gadam
https://likumi.lv/ta/id/291026-par-energoefektivitates-politikas-alternativo-pasakumu-planu-energijas-galapaterina-ietaupijuma-merka-2014-2020-gadam


13 

 

gadu 

mērķiem, m
2
 

2014.gads 01.01.2014. 
2008.-2012.gada dati 

(ēkas virs 500 m
2
) 

2589322,00 77679,66     

2015.gads 01.01.2015. 
2009.-2013.gada dati 

(ēkas virs 500 m
2
) 

2496955,81 74908,67 232635,36 80047,03 

2016.gads 09.07.2015. 
2010.-2014.gada dati 

(ēkas virs 250 m
2
) 

2205846,99 66175,41   13871,62 

2017.gads 09.07.2016. 
2011.-2015.gada dati 

(ēkas virs 250 m
2
) 

1999336,83 59980,10 136155,30 90046,82 

2018.gads 09.07.2017. 
2012.-2016.gada dati 

(ēkas virs 250 m
2
) 

1910441,34 57313,24   32733,58 

 

 

IV. Enerģijas ietaupījumi, kas panākti ar valsts energoefektivitātes 

pienākuma shēmu vai alternatīvajiem pasākumiem saskaņā ar 

Direktīvas 2012/27/ES 7. pantu 

 

Saskaņā ar Direktīvas 2012/27/ES 7. panta nosacījumiem Latvijai noteiktais 

kumulatīvais enerģijas ietaupījums periodā līdz 2020. gadam ir 9896 GWh. 

 

Energoefektivitātes pienākuma shēma 

 

Latvijā 2017. gadā tika pieņemts energoefektivitātes pienākuma shēmas (turpmāk – 

EPS) regulējums, kas paredz pamata periodu no 2018.gada un starta periodu pirms 

2018.gada, kurā atbildīgās puses var ziņot par veiktajiem plānveida pasākumiem pie 

gala patērētājiem. Atbildīgo pušu nodrošinātais enerģijas ietaupījums starta periodā ir 

parādīts 4.tabulā. 

 

4.tabula.  

Energoefektivitātes pienākuma shēmas atbildīgo pušu sasniegtais enerģijas 

ietaupījums 

  

Pasākums Jauns 

ietaupījums 

2014.gadā, 

GWh 

Jauns 

ietaupījums 

2015.gadā, 

GWh 

Jauns 

ietaupījums 

2016.gadā, 

GWh 

Kumulatīvais 

ietaupījums 

uz 

2020.gadu, 

GWh 

Piezīmes 

Informatīvie 

pasākumi 

par 

enerģijas 

efektivitāti 

1,4 2,6 4 8 Pasākuma 

dzīves laiks 

1 gads 

Viedo 

skaitītāju 

uzstādīšana 

5 5,5 13,7 48 Pasākuma 

dzīves laiks 

2 gadi 

Kopā 6,4 8,1 17,7 56  

 



14 

 

Alternatīvie pasākumi 

 

Atbilstoši Ziņojumam par Eiropas Parlamenta un padomes Direktīvas 2012/27/ES 

(2012. gada 25. oktobris) par energoefektivitāti, ar ko groza Direktīvas 2009/125/EK 

un 2010/30/ES un atceļ Direktīvas 2004/8/EK un 2006/32/EK  7. panta prasību 

izpildi, plānoti šādi galvenie alternatīvie pasākumi:  

 

5. tabula  

Galveno alternatīvo pasākumu plānotais enerģijas ietaupījums un atbalsta 

programmās paredzētais finansējums 

Nr.p.k Alternatīvā pasākuma 

nosaukums 

Realizācijas 

laiks 

Plānotais 

finansējums 

(milj.LVL) 

Aprēķinātais 

kumulatīvais 

enerģijas 

ietaupījums 

(GWh) 

1. 2014.-2020.gada plānošanas 

periodā plānotās ES fondu 

programmas 

energoefektivitātes 

paaugstināšanai 

daudzdzīvokļu dzīvojamajās 

ēkās, centrālās valdības un 

pašvaldību ēkās un mazos un 

vidējos uzņēmumos. 

2014.-2020.gads  227.0 (323 

milj. EUR) 

1690 

2. ES struktūrfondu 2007. -

2013.gada Darbības 

programmas „Infrastruktūra 

un pakalpojumi” 

papildinājuma 

3.4.4.pasākuma „Mājokļu 

energoefektivitāte” ietvaros  

īstenoto aktivitātes  

3.4.4.1.„Daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju 

siltumnoturības uzlabošanas 

pasākumi” 

2014.-2015. 0.418 (0.595 

milj. EUR)  

(Izvērtēšanā 

esošo 

projektu 

pieprasītais 

finansējums) 

1050 

3. Vienošanās ar pašvaldībā un 

komersantiem par 

energoefektivitātes 

paaugstināšanu atbilstoši 

2011.gada 12.jūlija Ministru 

kabineta noteikumiem 

Nr.555 „Noteikumi par 

kārtību, kādā noslēdz un 

pārrauga vienošanos par 

energoefektivitātes 

paaugstināšanu”, 

2014.-2020. Atbilstoši 

pašvaldību 

attīstības 

plāniem 

150 

4. AS „Pasažieru vilciens” 

ritošā sastāva modernizācija. 

 

2014.-2020. 108.0 

(153.67 milj. 

EUR) 

(indikatīvi) 

31 

5. KPFI instruments, 2014.-2015. 13. 607   386 



15 

 

"Kompleksi risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanai”, 3.kārta 

(19.361 milj. 

EUR) 

6. KPFI instruments, 

"Siltumnīcefektu gāzu 

emisiju samazināšana 

pašvaldību publisko 

teritoriju apgaismojuma 

infrastruktūrā" 3. kārta. 

2014. 0.729  

(19.361 milj. 

EUR) 

130 

 KOPĀ:  349.755 

(497.657 

milj. EUR) 

3437 

Papildu alternatīvie pasākumi ir iekļauti “Energoefektivitātes politikas alternatīvo 

pasākumu plānā enerģijas galapatēriņa ietaupījuma mērķa 2014.-2020. sasniegšanai”, 

kas apstiprināts 2017. gada 24. maijā. 

 

2016.gadā tika uzskaitīts un aprēķināts enerģijas ietaupījums no alternatīvo 

pasākumu ietvaros realizētajiem atsevišķajiem projektiem. 

Enerģijas ietaupījums ir aprēķināts ar “ex-post” metodi un tas pamatojas uz enerģijas 

patēriņa fiksēšanu objektam pirms pasākuma un pēc pasākuma  īstenošanas. Par 

projektu īstenošanu atbildīgo iestāžu izveidotā projektu uzskaites un monitoringa 

sistēma nodrošina arī projekta enerģijas ietaupījuma pārbaudes procedūru, ja tas ir 

nepieciešams. Enerģijas ietaupījums pa atsevišķām aktivitātēm tiek apkopots, 

pamatojoties uz atbildīgo iestāžu iesniegtajiem pārskatiem par īstenotajiem projektiem 

un sasniegtajiem rezultātiem.  

6.tabula   

Aprēķinātais enerģijas ietaupījums  

2014.- 2016.gadā un kumulatīvi uz 2020.gadu 
 

Pasākums Jauns 

ietaupījums 

2014.gadā, 

GWh 

Jauns 

ietaupījums 

2015.gadā, 

GWh 

Jauns 

ietaupījums 

2016.gadā, 

GWh 

Kumulatīvais 

ietaupījums 

uz 2020.gadu, 

GWh 

Piezīmes 

KPFI instruments, 

Projektu konkurss 

“Siltumnīcefekta 

gāzu emisiju 

samazināšana 

pašvaldību publisko 

teritoriju 

apgaismojuma 

infrastruktūrā” 

(KPFI – 13) 

4 5  58 Pasākuma 

dzīves laiks 

pie spuldžu 

darbības 

laika 

vismaz 

25000 h. 

KPFI instruments, 

Projektu konkurss 

“Kompleksi 

risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu 

emisijas 

samazināšanai 

pašvaldību ēkās” 

(KPFI – 7)  

13,2 0,7  97 Pasākuma 

dzīves laiks 

vismaz 7 

gadi.  

KPFI instruments, 

Projektu konkurss 

9,5   67 Pasākuma 

dzīves laiks 



16 

 

“Kompleksi 

risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu 

emisijas 

samazināšanai valsts 

un pašvaldību 

profesionālās 

izglītības iestāžu 

ēkās” (KPFI – 5)  

vismaz 7 

gadi. 

KPFI instruments, 

Projektu konkurss 

“Energoefektivitātes 

paaugstināšana 

augstākās izglītības 

iestāžu ēkās” (KPFI-

3)  

6,8   48 Pasākuma 

dzīves laiks 

vismaz 7 

gadi. 

KPFI instruments, 

Projektu konkurss 

“Zema enerģijas 

patēriņa ēkas” (KPFI 

– 10) 

4,3 0,7  35 Pasākuma 

dzīves laiks 

vismaz 7 

gadi.  

Projektu konkursa 

“Siltumnīcefekta 

gāzu emisijas 

samazinošu 

tehnoloģiju 

attīstīšana un 

pilotprojektu 

īstenošana” ietvaros 

īstenotais projekts 

viedo elektroenerģijas 

skaitītāju uzstādīšana 

(KPFI-14) 

0.34   0.7 Pasākuma 

dzīves laiks 

2 gadi. 

KPFI instruments, 

Projektu konkurss 

“Kompleksi 

risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu 

emisiju 

samazināšanai”  

(KPFI-15) 

3,7 63,2 103,2 921 Pasākuma 

dzīves laiks 

ir vismaz 7 

gadi. 

KPFI instruments, 

Projektu konkurss 

“Kompleksi 

risinājumi 

siltumnīcefekta gāzu 

emisijas 

samazināšanai 

ražošanas ēkās” 

(KPFI – 6) 

14.9   104 Pasākuma 

dzīves laiks 

ir vismaz 7 

gadi. 

KPFI instruments, 

Projektu konkurss 

“Energoefektivitātes 

paaugstināšana 

pašvaldību ēkās” 

(KPFI – 1) 

3.4   24 Pasākuma 

dzīves laiks 

ir vismaz 7 

gadi. 

Valsts institūciju 

īpašumā esošo ēku 

renovācija no valsts 

2.7   19 Pasākuma 

dzīves laiks 

ir vismaz 7 



17 

 

atbalsta 

programmām 

gadi. 

Darbības 

programmas 

"Infrastruktūra un 

pakalpojumi" 

papildinājuma 3.4. 

prioritātes 

"Kvalitatīvas vides 

dzīvei un 

ekonomiskai 

aktivitātei 

nodrošināšana" 3.4.4. 

pasākuma "Mājokļa 

energoefektivitāte" 

3.4.4.1. aktivitātes 

"Daudzdzīvokļu 

māju siltumnoturības 

uzlabošanas 

pasākumi" 

un 

Darbības 

programmas 

"Infrastruktūra un 

pakalpojumi" 

papildinājuma 

3.4.prioritātes 

"Kvalitatīvas vides 

dzīvei un 

ekonomiskai 

aktivitātei 

nodrošināšana" 3.4.4. 

pasākuma "Mājokļa 

energoefektivitāte" 

3.4.4.2. aktivitāte 

"Sociālo dzīvojamo 

māju siltumnoturības 

uzlabošanas 

pasākumi" 

25,7 22,4 22,6 427 Pasākuma 

dzīves laiks 

ir vismaz 7 

gadi. 

EEZ Programmas 

"Nacionālā klimata 

politika" enerģijas 

efektivitātes projekti 

  1,1 5,5 Pasākuma 

dzīves laiks 

ir vismaz 7 

gadi. 

Eiropas 

Lauksaimniecības 

fonda lauku attīstībai 

(ELFLA) Pasākums 

„Ieguldījumi 

materiālajos aktīvos” 

  1,1 5,5 Pasākuma 

dzīves laiks 

ir vismaz 7 

gadi. 

Lielo uzņēmumu 

īstenotie pasākumi, 

ēkas 

 0,03 2 10 Pasākuma 

dzīves laiks 

ir vismaz 7 

gadi. 

Lielo uzņēmumu 

īstenotie pasākumi, 

apgaismojums 

 3,2 4,4 41 Pasākuma 

dzīves laiks 

pie spuldžu 

darbības 

laika 

vismaz 



18 

 

25000 h. 

Lielo uzņēmumu 

īstenotie pasākumi, 

iekārtu nomaiņa 

 0,9 18,3 97 Pasākuma 

dzīves laiks 

ir vismaz 7 

gadi. 

Lielo uzņēmumu 

īstenotie pasākumi, 

citi pasākumi 

 3,9 4,3 45 Pasākuma 

dzīves laiks 

ir vismaz 7 

gadi. 

Kopā 89 100 157 2004  

 

No 2014.- 2016. gadam alternatīvo enerģijas uzlabošanas pasākumu ieviešanas 

rezultātā iegūtais kumulatīvais enerģijas ietaupījums līdz 2020. gadam ir 

56+2004=2060 GWh, jeb 21% no obligātā kumulatīvā mērķa (9896 GWh).   

 

V. Aprēķinātie enerģijas ietaupījumi 2016. gada 9% indikatīvā ietaupījumu 

mērķa
11
 sasniegšanai 

 

Latvijas Republikas Pirmajā energoefektivitātes rīcības plānā 2008. –2010. gadam 

atbilstoši Direktīvas 2006/32/EK 1. pielikuma metodiku tika aprēķināts un noteikts 

indikatīvs enerģijas galapatēriņa 9% ietaupījuma mērķis – 3483 GWh. Plānotā mērķa 

sasniegšanas trajektorija parādīta 7.tabulā. 

 

7.tabula 

Latvijas indikatīvais enerģijas galapatēriņa ietaupījuma mērķis saskaņā ar 

Direktīvas 2006/32/EK 

 2010 2012 2014 2016 

Mērķis 

(kumulatīvais) 

67 1161 2477 3483 

 

 

Kopējais aprēķinātais gala enerģijas ietaupījums valstī noteiktā laika periodā tiek 

noteikts, summējot enerģijas ietaupījumu mājsaimniecības, rūpniecības, transporta un 

pakalpojumu sektorā. Ietaupījumu aprēķināšanai tika izmantota lejupvērstā (top-

down) un augšupvērstā (bottom-up) aprēķināšanas metode.  

 

Enerģijas ietaupījums ar lejupvērsto metodi tiek veikts, pamatojoties uz Eiropas 

Komisijas vadlīnijām Commission’ s draft guidelines “Recommendation on 

measurement and verification methods in the framework of Directive 2006/32/EC on 

energy end-use efficiency and energy services”. Atbilstoši šīm vadlīnijām enerģijas 

ietaupījuma aprēķināšanai tiek izmantoti ieteicamie vai minimuma indikatori, kas 

parādīti 8.tabulā. 

8.tabula 

Izmantotie enerģijas efektivitātes indikatori lejupvērstajā aprēķināšanas metodē 

 

Sektors Izmantotie enerģijas 

efektivitātes indikatori 

Piezīmes 

                                                           

11 Indikatīvais mērķis noteikts atbilstoši Direktīvas 2006/32/EK prasībām un tā izpilde ir saistoša līdz 2016. gadam, t.i., 
2018.gadā ir jāsniedz pēdējais ziņojums par mērķa izpildi. 



19 

 

Mājsaimniecības Enerģijas patēriņš apkurei 

(kgoe/m
2
), siltā ūdens 

sagatavošanai (toe/cilv.) un 

elektroenerģija patēriņš 

ierīcēm un apgaismojumam 

(kWh/mājs.).  

Elektroenerģijas patēriņš ierīcēm 

un apgaismojumam neiekļauj 

patēriņu apkurei un siltā ūdens 

sagatavošanai. 

Enerģijas patēriņš apkurei tiek 

koriģēts ar klimata korekcijas 

koeficientu, ņemot vērā apkures 

grādu dienu skaitu. 

Transports Enerģijas patēriņš 

autotransportā (toe/aut.
ekv.

), 

enerģijas patēriņš dzelzceļa 

transportā (kgoe/tkm) 

Automašīnu kopējā skaita 

aprēķināšanai tiek izmantota EK 

piedāvātā automašīnu ekvivalentu 

sistēma. Automašīnu sadalījumam 

tiek izmantots SEG emisiju 

aprēķināšanai ar COPERT modeli 

sagatavotais sadalījums. 

Pakalpojumi Ne-elektroenerģijas patēriņš 

(toe/darb.) un 

elektroenerģijas patēriņš 

(kWh/darb.). 

Enerģijas patēriņš apkurei tiek 

koriģēts ar klimata korekcijas 

koeficientu, ņemot vērā apkures 

grādu dienu skaitu. 

Rūpniecība Enerģijas patēriņš pa 

rūpniecības nozarēm uz 

vienu rūpniecības 

produkcijas apjoma 

indeksa vienību 

(toe/ražošanas indekss). 

Enerģijas patēriņa daļa 

rūpniecības nozarē 2007.gadā tiek 

koriģēta atbilstoši Direktīvas 

2006/32/EK nosacījumiem(Netiek 

ņemts vērā Emisiju tirdzniecības 

sistēmas dalībnieku patēriņš) 

 

Galvenais datu avots lejupvērstai enerģijas ietaupījuma aprēķināšanai ir Centrālās 

statistikas pārvaldes dati par gala enerģijas patēriņu uzskaitītos sektoros, rūpniecības 

nozares ražošanas raksturojošie dati, mājsaimniecību skaits, iedzīvotāju skaits, 

informācija par dzīvojamo fondu. Papildus tam irtika izmantoti dati no Emisiju 

tirdzniecības reģistra un ODYSSEE Latvijas datu bāzes. Kopējais aprēķinātais gala 

enerģijas ietaupījums Latvijā uz atskaites perioda (2008. – 2016.g.) beigām 2016.gadā 

noteikts, summējot enerģijas ietaupījumu mājsaimniecības, rūpniecības, transporta un 

pakalpojumu sektoros.  
 

Enerģijas ietaupījuma aprēķināšanai ar augšupvērsto metodi tiek izmantota īstenoto 

projektu informācija, kas uzskaitīta energoefektivitātes monitoringa sistēmā saskaņā 

ar Ministru kabineta 2016.gada 11.oktobra noteikumiem Nr.668  “Energoefektivitātes 

monitoringa un piemērojamā energopārvaldības sistēmas standarta noteikumi”. 

Ar augšupvērsto metodi tika apkopota informācija par projektiem šādās programmās: 

 iepriekšējā plānošanas perioda ES struktūrfondu programmām 

“Daudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi” un “Sociālo  

dzīvojamo māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi”; 

 Latvijas valsts budžeta programmu “Klimata pārmaiņu finanšu instruments” . 

 

Kopsavilkums par aprēķināto enerģijas ietaupījumu gala patēriņā 2016.gadā Latvijā, 

kas parāda indikatīvā enerģijas galapatēriņa ietaupījuma mērķa izpildi saskaņā ar 

Direktīvu 2006/32/EK, parādīts 9.tabulā. 

 

9.tabula 



20 

 

Kopsavilkums par aprēķināto enerģijas ietaupījumu gala patēriņā 2016.gadā 

Latvijā 

Sektors Aprēķina metodika  Sasniegtie enerģijas 

ietaupījumi GWh 

(ktoe) 

Mājsaimniecības lejupvērstā un augšupvērstā 

kopā, 

 

tajā skaitā ar augšupvērsto 

 

 

4684 (403) 

 

108.2 (9.3) 

Pakalpojumu sektors lejupvērstā un augšupvērstā 

kopā, 

 

tajā skaitā ar augšupvērsto 

 

 

 

1109 (95) 

 

 

116 (10) 

Rūpniecība lejupvērstā un augšupvērstā 

kopā, 

 

augšupvērstā 

-910 (-78) 

 

 

 

100.7 (8.7) 

Transports lejupvērstā 910 (78) 

Kopā  5894 (506,7)  

 

Kā redzams no tabulā apkopotajiem rezultātiem, aprēķinātais enerģijas gala 

patēriņa ietaupījums 2016.gadā ir 5894 GWh. Tas pārsniedz „LR Pirmajā 

energoefektivitātes rīcības plānā 2010. – 2016. gads” noteikto indikatīvo mērķi uz 

2016.gadu - 3483 GWh. 

 

 

 


